
Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Imprensa Oficial
Quarta-feira, 19 de novembro de 2025 - n.º 2894 - Ano XXIX - Caderno C Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 2 páginas

Compras, Licitações e Contratos

AVISO – SUSPENSÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 61.802/2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 225/2025. OBJETO. registro de preços para 

eventual prestação de serviços de limpeza, manutenção e recuperação 

de redes de drenagem pluvial e logradouros no município de Atibaia/

SP, de forma parcelada, pelo período de 12 meses. O Secretário de 

Serviços o, no uso de suas atribuições, comunica aos interessados 

SUSPENSÃO do presente certame para análise e readequação do 

termo de referência após questionamentos formulado por empresa 

interessada no presente certame. 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 58.300/2025 - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 227/2025. OBJETO. registro de preços para 

eventual aquisição de cargas de gás de cozinha - GLP 45 kg, para 

abastecimento das unidades escolares da rede municipal de ensino, 

com entregas parceladas, por um período de 12 (doze) meses. A 

Secretária de Educação, no uso de suas atribuições, comunica aos 

interessados SUSPENSÃO do presente certame para análise de 

questionamentos formulado por empresa interessada no presente 

certame. 

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 

Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,18 de novembro de 2.025. 

Patricia Mª Machado Santos 

Secretária de Administração

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 38.443/2025 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 123/2025. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS 

BÁSICAS, DESTINADAS ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 

VULNERABILIDADE NO MUNICÍPIO, COM ENTREGAS 

PARCELADAS POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

TERMO DE REVOGAÇÃO. A Secretaria de Assistência e 

Desenvolvimento Social, por intermédio de sua Ordenadora de 

Despesas, no exercício das atribuições que lhe são conferidas e em 

conformidade com o disposto nos autos do presente processo, bem 

como em atendimento ao artigo 71, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, e 

com fundamento no princípio da autotutela administrativa, DECIDE 

REVOGAR o procedimento licitatório em epígrafe, conforme a 

justificativa a seguir exposta: Considerando que houve alteração 
na demanda relativa ao objeto licitado, bem como a necessidade de 

adequação do termo de referência, visando a melhor satisfação do 

interesse público, uma vez que, conforme diagnóstico elaborado pelo 

Departamento de Segurança Alimentar e Nutricional, identificou-
se aumento significativo no índice de insegurança alimentar no 
município de Atibaia; RESOLVE: Revogar, por razões de interesse 

público acima expostas, o Processo Licitatório nº 123/2025, cujo 

objeto é a aquisição de cestas básicas destinadas ao atendimento 

de famílias em situação de insegurança alimentar. Determina-se a 

comunicação a todos os interessados, conferindo-lhes ciência desta 

decisão, bem como a imediata publicação deste ato nos meios oficiais, 
para os efeitos legais. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 19 dias do 

mês de novembro de 2025. Patricia de Oliveira Ianda, Secretária da 

Assistência e Desenvolvimento Social 

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 

Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,19 de NOVEMBRO de 

2.025. 

Patricia Mª Machado Santos 

Secretária de Administração

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 48.283/2025 PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 190/2025 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 

ODONTOLÓGICO, LISTA 11/2025, COM ENTREGAS 

PARCELADAS POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos 

constantes no presente processo administrativo, e em especial a 

manifestação do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), que acato na íntegra, nos 

termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, ADJUDICO o objeto em 

epígrafe, com o(s) respectivo(s) valore(s), em favor da(s) empresa(s) 

abaixo relacionada(s) DENTAL IPO LTDA para os itens: 06 (R$ 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
1D

4-
08

1E
-A

7A
8-

33
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
1D

4-
08

1E
-A

7A
8-

33
A

3



Atos do Poder Executivo

2

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Quarta-feira, 19 de novembro de 2025 - n.º 2894 - Ano XXIX - Caderno C Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

28,44); 16 (R$ 5,18); 18 (R$ 5,20); 20 (R$ 9,92); MEGA DENTAL 

IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA para os itens: 04 (R$ 6,14); 05 (R$ 2,20); 

07 (R$ 22,17); 08 (R$ 10,71); 09 (R$ 10,39); 17 (R$ 9,41); 23 (R$ 

2,21); 24 (R$ 2,74); 25 (R$ 133,24); 26 (R$ 136,54); 27 (R$ 136,52); 

ODONTOMED CANAA LTDA para os itens: 01 (R$ 10,50); 02 (R$ 

43,65); 03 (R$ 14,30); 14 (R$ 13,10); 15 (R$ 25,75); ODONTOPAZ 

PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA para os itens: 10 (R$ 

33,68); 11 (R$ 14,66); PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES E DENTARIOS LTDA para os itens: 22 (R$ 

32,00); UNIVERSO ODONTO IMPORTACAO, EXPORTACAO 

E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 

para os itens: 19 (R$ 12,30); 21 (R$ 12,50); YNEMED PRODUTOS 

MEDICOS E HOSPITALARES LTDA para os itens: 28 (R$ 167,10); 

Os itens 12 e 13 foram FRACASSADOS. Nos termos do inc. VII 

do Art. 82 da Lei Federal 14.133/2021 à empresa: ODONTOPAZ 

PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA para os itens: 14 (R$ 

13,10); 28 (R$ 167,10 Isto posto, HOMOLOGO o procedimento 

licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 190/2025, 

face o pleno atendimento à legislação vigente. Ao Departamento de 

Compras e Licitações para registro da homologação, publicação, 

Registro no sistema de licitações, e emissão da Ata de Registro de 

Preços e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. 

Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 17 dias do mês de Novembro de 

2025. Marcos Abrantes de Aguiar Secretário de Saúde.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R 

Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,19 de NOVEMBRO de 

2.025. 

Patricia Mª Machado Santos 

Secretária de Administração

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 

1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO 018/25 

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 7.971/25                   CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 020/25  

OBJETO: Prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º 018/25 

por mais 06 (seis) meses, com início em 01/01/2026 e término em 

30/06/2026 e reajuste nos termos do artigo 7º do Decreto Municipal 

nº 11.469, de 10 de outubro de 2025. 

CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia – CNPJ nº 

45.279.635/0001-08. 

COLABORADOR(A): Associação de Moradores e Amigos do 

Bairro do Tanque – CNPJ nº 04.792.846/0001-62.

DATA DE ASSINATURA: 18/11/2025

SIGNATÁRIO: Denise de Oliveira Barbosa, CPF n.º 278.974.508-

05 e Amaro José da Silva, CPF n.º 302.332.164-72.

4º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE 

COLABORAÇÃO 030/23  

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 58.538/23      INEXIGIBILIDADE 

Nº 003/23 

OBJETO: Prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º 030/23 

por mais 04 (quatro) meses, com início em 01/01/2026 e término 

em 30/04/2026, bem como reajuste, contemplando o acréscimo 

correspondente à inflação projetada para o período anual. 
CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia – CNPJ nº 

45.279.635/0001-08. 

COLABORADOR(A): Irmandade Civil Pró-Vila de São Vicente de 

Paulo – CNPJ nº 44.515.963/0001-01.

DATA DE ASSINATURA: 18/11/2025

SIGNATÁRIO: Patricia de Oliveira Ianda, CPF n.º 266.570.648-29 

e Orlando Muller da Silva, CPF n.º 040.960.788-67.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

- DIVISÃO DE CHAMAMENTOS E PROCESSOS DE 

SELEÇÃO, 19 de novembro de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos 

Secretária de Administração

EXTRATO DE CONTRATOS

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 67.673/2025 - PROCESSO 

ELETRÔNICO Nº 51.191/25 - INEXIGIBILIDADE Nº 091/25 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/25 –  TERMO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 103/25 – Contratante: Prefeitura da 

Estância de Atibaia – Contratada: Fenix Centro de Educação Especial 

Ltda – Objeto: Prestação de serviço de internação em regime semi 

integral para tratamento da paciente B.H.S. Portadora de transtorno 

do espectro autista (TEA), na instituição credenciada Clínica Fênix 

Centro de Educação Especial Ltda, pelo período de 12 (doze) meses, 

com início da vigência na assinatura do contrato, em cumprimento 

à ação civil pública nº 100596337.2014.8.26.0048 – Vigência: 12 

(doze) meses - Valor: R$  108.000,00  – Assinatura: 19/11/2025.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 

DIVISÃO DE CONTRATOS, 19 de novembro de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos 

Secretária de Administração

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
1D

4-
08

1E
-A

7A
8-

33
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
1D

4-
08

1E
-A

7A
8-

33
A

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 11D4-081E-A7A8-33A3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO PEIXOTO DA SILVA (CPF 106.XXX.XXX-83) em 19/11/2025 17:13:20 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/11D4-081E-A7A8-33A3

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/11D4-081E-A7A8-33A3

